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Anticipazione dei dati relativi ad alunni e classi della scuola statale. 

Elaborazioni svolte a partire dalle procedure di organico per l'anno scolastico 
2022/2023. 

I dati di Organico di Fatto si riferiscono alla data del 6 settembre 2022 e sono 
suscettibili di ulteriori aggiornamenti, poiché le procedure di acquisizione sono 
in corso di svolgimento. 

I dati elaborati e qui pubblicati sono patrimonio della collettività: è consentito il loro 
utilizzo e la loro pubblicazione con la citazione della fonte ("Fonte: Ministero 
dell’Istruzione - Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica - Ufficio di 
statistica"; "Fonte: elaborazione su dati del Ministero dell’Istruzione - Direzione 
generale per i sistemi informativi e la statistica - Ufficio di statistica"). 
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Alunni e classi 

 

Alunni, classi ed alunni con disabilità delle scuole statali per 
regione_ A.S.2022/2023 

Regione 

Totale 

Alunni Classi 
Alunni con 

disabilità 

        

Piemonte 505.110 25.430 18.156 

Lombardia 1.142.911 54.559 50.353 

Veneto 566.786 27.605 19.882 

Friuli Venezia Giulia 137.581 7.306 4.376 

Liguria 166.390 8.094 7.466 

Emilia Romagna 540.454 24.988 20.588 

Toscana 458.491 22.024 16.849 

Umbria 112.517 5.716 4.634 

Marche 199.392 9.804 7.681 

Lazio 702.780 34.270 29.707 

Abruzzo 165.148 8.547 7.075 

Molise 35.080 2.042 1.251 

Campania 818.772 43.364 31.659 

Puglia 540.794 27.434 20.708 

Basilicata 70.704 4.080 2.120 

Calabria 257.726 14.674 9.310 

Sicilia 678.339 35.723 29.744 

Sardegna 187.176 10.650 8.530 

        
Italia 7.286.151 366.310 290.089 
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Alunni, classi ed alunni con disabilità delle scuole statali per regione e livello scolastico_ A.S. 2022/2023 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alunni delle scuole secondarie di II grado per percorso di studio_ A.S. 2022/2023 

 

  

Bambini Sezioni
Bambini 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Studenti Classi
Studenti 

con 
disabilità

Piemonte 57.991     2.905   1.237     158.816   8.722    6.816     107.935   5.269    4.785     180.368    8.534     5.318     

Lombardia 99.243     4.695   2.866     390.474   19.958  20.855    260.904   12.365  15.662   392.290    17.541   10.970    

Veneto 38.431     1.839   1.141     190.309   10.232  8.343     130.435   6.265    5.557     207.611    9.269     4.841     

Friuli V.G. 13.694     708      331        43.533     2.509    1.732     29.890     1.519    1.189     50.464      2.570     1.124     

Liguria 18.270     784      527        49.778     2.729    2.562     35.402     1.683    1.908     62.940      2.898     2.469     

Emilia R. 46.551     2.175   1.052     173.444   8.686    7.582     117.454   5.322    5.152     203.005    8.805     6.802     

Toscana 56.034     2.592   986        134.533   7.017    5.469     95.671     4.474    4.002     172.253    7.941     6.392     

Umbria 15.491     726      368        33.730     1.948    1.493     22.855     1.093    1.078     40.441      1.949     1.695     

Marche 26.858     1.305   668        59.150     3.245    2.875     40.831     1.944    1.748     72.553      3.310     2.390     

Lazio 74.881     3.570   1.961     219.517   11.716  12.372    152.170   7.278    7.535     256.212    11.706   7.839     

Abruzzo 24.356     1.179   629        50.285     2.838    2.533     33.609     1.709    1.791     56.898      2.821     2.122     

Molise 4.894       285      59          10.310     655       437        6.812       388       307        13.064      714       448        

Campania 107.705    5.775   2.268     232.062   13.579  11.775    171.451   9.338    8.116     307.554    14.672   9.500     

Puglia 72.575     3.588   1.681     157.825   8.692    7.152     109.239   5.428    4.954     201.155    9.726     6.921     

Basilicata 10.051     539      219        19.941     1.259    698        13.497     774       472        27.215      1.508     731        

Calabria 35.488     1.914   680        77.034     4.879    3.292     50.566     2.852    2.161     94.638      5.029     3.177     

Sicilia 97.759     5.005   2.306     205.667   11.747  11.412    139.514   7.299    7.855     235.399    11.672   8.171     

Sardegna 21.698     1.182   572        54.521     3.344    2.662     39.168     2.237    2.203     71.789      3.887     3.093     

Italia 821.970 40.766 19.551 2.260.929 123.755 110.060 1.557.403 77.237 76.475 2.645.849 124.552 84.003

Regione

Infanzia Primaria I grado II grado
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   Alunni per indirizzo di studio ed anno di corso - Scuola secondaria di II grado statale _ A.S. 2022/2023 

 

 

   



 

 

 5 

 

 

Alunni per regione e percorso di studio - 
Scuola secondaria di II grado statale_A.S. 2022/2023 
  

  Percorso di studio 
Totale 

Regione Licei  Tecnici Professionali 

         

Piemonte 88.268 62.422 29.678 180.368 

Lombardia 187.320 142.142 62.828 392.290 

Veneto 89.705 80.423 37.483 207.611 

Friuli Venezia Giulia 24.187 18.779 7.498 50.464 

Liguria 33.471 18.143 11.326 62.940 

Emilia Romagna 89.258 72.438 41.309 203.005 

Toscana 87.784 51.816 32.653 172.253 

Umbria 22.510 11.470 6.461 40.441 

Marche 36.891 22.368 13.294 72.553 

Lazio 163.368 64.922 27.922 256.212 

Abruzzo 33.081 17.096 6.721 56.898 

Molise 7.123 4.064 1.877 13.064 

Campania 165.414 84.909 57.231 307.554 

Puglia 98.899 63.104 39.152 201.155 

Basilicata 14.458 7.685 5.072 27.215 

Calabria 47.908 29.761 16.969 94.638 

Sicilia 125.754 67.233 42.412 235.399 

Sardegna 38.191 21.813 11.785 71.789 

          

Italia 1.353.590 840.588 451.671 2.645.849 

 

 

 

 


